

**КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления администрации городского округа Красноуральск «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск до 2025 года»

24 августа 2023 года

№ 60

город Красноуральск

Перечень документов и материалов, предоставленных в Контрольный орган городского округа Красноуральск (далее – Контрольный орган):

1. Письмо администрации городского округа Красноуральск от 15.08.2023 № 4563 – на 1 листе.
2. Проект постановления администрации городского округа Красноуральск «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск» до 2025 года» (далее – Проект) – на 14 листах.
3. Пояснительная записка – на 4 листах.
4. Справочный материал – на 207 листах.

Дата поступления Проекта в Контрольный орган: 16 августа 2023 года.

Источник поступления Проекта: администрация городского округа Красноуральск (далее – администрация).

Цель проведения экспертизы: подтверждение полномочий по изменению расходных обязательств и обоснованности их размера в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск до 2025 года».

Основание проведения экспертизы: пункт 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями), статьи 8 Положения о Контрольном органеб городского округа Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 20.12.2021 № 349, пункт 14 главы 3 Порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Красноуральск, утвержденного постановлением администрации городского округа Красноуральск от 20.02.2018 № 220 (с изменениями, далее – Порядок № 220), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ городского округа Красноуральск и проектов нормативных правовых актов городского округа Красноуральск о внесении изменений в муниципальные программы городского округа Красноуральск», утвержденный распоряжением Контрольного органа от 03.10.2019 № 22.

В результате экспертизы установлено:

1. Муниципальная программа «Развитие культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск до 2025 года» утверждена постановлением администрации городского округа Красноуральск от 24.10.2018 № 1311 (в редакции от 05.07.2023 № 1071, далее – Программа).

2. В Контрольный орган для проведения финансово-экономической экспертизы 19.06.2023 представлен проект постановления администрации городского округа Красноуральск «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск до 2025 года». По итогам экспертизы составлено Заключение от 23.06.2023 № 44 (далее — Заключение от 23.06.2023).

Согласно пояснительной записке и предоставленному справочному материалу Проект представлен на дополнительную экспертизу для приведения Программы в соответствие с решением Думы городского округа Красноуральск от 27.07.2023 № 76 «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 19 декабря 2022 года № 31 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение о бюджете).

3. Проектом предлагается увеличить объемы финансирования Программы на 2 726 739,85 руб., из них:

- за счет средств местного бюджета на 2 591 739,85 руб.;
- за счет средств областного бюджета на 135 000,00 руб.

В результате вносимых изменений общий объем финансирования Программы составит 816 867 618,99 руб., из них:

- средства федерального бюджета – 12 446 690,09 руб.;
- средства областного бюджета – 18 326 208,76 руб.;
- средства местного бюджета – 780 353 393,51 руб.;
- внебюджетные источники – 5 741 326,63 руб.

Распределение средств по годам реализации программы выглядит следующим образом:

- 2019 год – 121 247 240,48 руб.;
- 2020 год – 99 966 240,39 руб.;
- 2021 год – 123 249 410,66 руб.;
- 2022 год – 116 802 430,64 руб.;
- 2023 год – 135 602 296,82 руб. (увеличение на 2 726 739,85 руб.);
- 2024 год – 110 000 000,00 руб.;
- 2025 год – 110 000 000,00 руб.

4. В Приложении «**План мероприятий по выполнению муниципальной программы**» за счет средств местного бюджета внесены следующие изменения:

2023 год

Мероприятие **1.1.** «Организация библиотечного обслуживания населения, формирование и хранение библиотечных фондов муниципальных библиотек» – объем финансирования составил 20 686 260,01 руб., увеличение на **35 000,00** руб. на размещение публикаций в СМИ о деятельности учреждения.

.Мероприятие **1.2.** «Организация деятельности учреждений культуры и искусства культурно-досуговой сферы» – объем финансирования составил 45 822 950,00 руб., увеличение на **50 000,00** руб. на размещение публикаций в СМИ о деятельности учреждения.

.Мероприятие **2.1.** «Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования в сфере культуры и искусства» – объем финансирования составил 19 504 563,15 руб., увеличен на **391 905,04** руб., из них:

- 86 329,66 руб. на приобретение системы громкоговорящей связи (установку МАУ ДО «ДШИ» выполнит за собственные средства);

- 67 941,95 руб. на подключение к федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании»;

- 207 633,43 руб. на увеличение фонда оплаты труда в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;

- 30 000,00 руб. на размещение публикаций в СМИ о деятельности учреждения.

.Мероприятие **2.4.** «Реализация инициативного проекта «Творческая мастерская «Вернисажи под открытым небом» – объем финансирования составил 270 000,00 руб., увеличен за счет средств областного бюджета на **135 000,00** руб. в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 29.06.2023 № 457-ПП «О распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной программы Свердловской области «Совершенствование социально-экономической политики на территории Свердловской области до 2027 года».

.Мероприятие **3.1.** «Обеспечение деятельности учреждения в целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью» – объем финансирования составил 10 520 536,08 руб., увеличен на **376 561,92** руб. на выполнение МБУ ЦРМ «Молодежная галактика» муниципального задания, в том числе:

- 113 287,00 руб. - расходы на оплату работ, услуг по содержанию имущества;

- 136 567,51 руб. - приобретение основных средств и материальных запасов;

- 91 707,41 руб. - увеличение фонда оплаты труда;

- 35 000,00 руб. - размещение публикаций в СМИ о деятельности учреждения.

.Мероприятие **6.1.** «Обеспечение деятельности МКУ «Управление культуры и молодежной политики городского округа Красноуральск» – объем финансирования составил 27 781 558,82 руб., увеличен на **1 393 192,51** руб. на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда, в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 01.01.2023.

.Мероприятие **7.1.** «Реализация мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в городском округе Красноуральск» – объем финансирования

составил 255 000,00 руб., увеличен за счет средств местного бюджета на **205 000,00** руб. в связи с увеличением количества мероприятий.

.Мероприятие **11.1.** «Обеспечение сохранности и функционирования сооружений (памятников, стел, бюстов, обелисков, мемориальных комплексов, мемориальных досок и братских могил)» – объем финансирования составил 393 080,38 руб., увеличен за счет средств местного бюджета на **140 080,38** руб., из них:

- 70 080,38 руб. - окраска металлических памятников (2 штуки);
- 70 000,00 руб. - ремонт памятника п. Дачный;

*Согласно представленного локального сметного расчета стоимость ремонта памятника на п. Дачный составляет **70 005,46** руб.*

2024 год

.Мероприятие **1.2.** «Организация деятельности учреждений культуры и искусства культурно-досуговой сферы» – объем финансирования составил 32 349 638,62 руб., уменьшение на **2 741 803,89** руб.

Для участия муниципального образования в предоставлении субсидий из областного бюджета, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2027 года» внесены изменения в объемы следующих мероприятий.

.Мероприятие **3.6.** «Обеспечение деятельности молодежных «коворкинг-центров» – объем финансирования увеличен на **2 588 887,43** руб. и составил 2 738 887,43 руб., из них:

- 157 556,07 руб. - на оборудование рабочих мест и зоны отдыха: приобретение стульев, ноутбука, акустической системы;

- 2 581 331,36 руб. на ремонт помещений расположенных по адресу ул. 7 Ноября, 51.

. Мероприятие **3.7.** «Реализация проектов по приоритетным направлениям работы с молодежью на территории городского округа Красноуральск» – объем финансирования увеличен на **49 000,00** руб. и составил 169 000,00 руб., из них:

- 110 800,00 руб. - услуги питания (количество не подтверждено);
- 20 000,00 руб. - транспортные услуги;
- 38 200,00 руб. - приобретение кубков, мячей, сертификатов.

.Мероприятие **3.8.** «Развитие сети муниципальных учреждений по работе с молодежью» – объем финансирования увеличен на **49 176,36** руб. и составил 349 176,36 руб.

.Мероприятие **4.6.1.** «Организация и проведение военно-спортивных игр, военно-спортивных мероприятий» – объем финансирования за счет средств местного бюджета увеличен на **26 000,00** руб. и составил 276 000,00 руб. на оплату питания, транспортных услуг, наградной продукции.

.Мероприятие **4.6.3.** «Приобретение оборудования для организаций и учреждений, осуществляющих патриотическое воспитание граждан» - объем финансирования увеличен на 28 740,10 руб. и составил **378 740,10** руб.

5. В связи с названными изменениями меняются и критерии оценки муниципальной программы. На этом основании в приложении «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы» внесены изменения:

2023 год

.Целевой показатель 6.1.1. «Доля расходов на культуру в бюджете городского округа Красноуральск» уменьшен на 1,2% и составил 5,8%;

.Целевой показатель 7.1.2. «Количество мероприятий, направленных на профилактику терроризма, экстремизма» увеличен на 13 единиц и составил 33 единицы;

.Целевой показатель 11.1.1. «Количество сооружений в отношении которых проведены работы (оказаны услуги) по их сохранению и функционированию» увеличен на 3 единицы и составил 6 единиц;

2024 год

.Целевой показатель 3.1.2. «Доля молодежи, принявшей участие в мероприятиях по приоритетным направлениям молодежной политики, от общего количества молодежи» увеличен на 212,57% и составил 240,3%;

.Целевой показатель 3.2.1. «Количество действующих молодежных «коворкинг-центров» увеличен на 1 единицу и составил 2 единицы;

.Целевой показатель 6.1.1. «Доля расходов на культуру в бюджете городского округа Красноуральск» уменьшен на 1,5% и составил 5,4%;

2025 год

.Целевой показатель 6.1.1. «Доля расходов на культуру в бюджете городского округа Красноуральск» уменьшен на 0,3% и составил 7,1%.

6. Уточняемые объемы финансирования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, отраженные в Проекте, соответствуют показателям местного бюджета согласно Решения о бюджете.

7. С целью отражения вносимых изменений, учитывая Заключение от 23.06.2023, Проектом предлагается изложить в новой редакции:

- раздел «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, рублей» Паспорта Программы;

- приложение «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы»;

- приложение «План мероприятий по выполнению муниципальной программы».

Вывод:

1. По итогам экспертизы представленного Проекта несоответствий показателям, отраженным в Решении о бюджете, не выявлено.

2. Ответственному исполнителю предлагается учесть замечания, изложенные в настоящем заключении, при дальнейшей реализации Программы.

Председатель Контрольного органа
городского округа Красноуральск

О.А. Берстенева

Исполнитель:
инспектор Е.Н. Шмакова